219. *Remedia nobis æterna.* Remedia æterna sunt quæ conducunt ad vitam æternam consequendam; est metonymia, ut pallida mors.

220. *Quæ se affligendo carne* ^b Optima lectio, quam agnoscit Codex Rodradi, id est se affligendo in carne. Vulgo legitur *carnem*.

221. *Redemptionis æternæ.* Id est, gratiæ, quæ nobis conciliat redemptionem æternam. Est metonymia, effectus pro causa.

222. *Externis.* Id est, alienis; est enim antitheton, et opponuntur peccata propria alienis.

223. *Ignorantes,* id est peccatores.

224. *Et duæ terrena delectatione.* Locus corruptus, sicque, ut arbitror, castigandus: *Et qui terrenæ delectationi carnales epulas abnegamus, humanæ voluntatis præter intentiones amputemus.*

225. *Nostræ redemptionis effectus.* Id est, gratia quam Christus nobis acquisivit suo sanguine. Infra, in Præf., continuo, id est, statim, protinus.

226. *Supernis promissionibus reddat acceptos.* Id est, nos tibi reddat acceptos et gratos ad supernas promissiones obtinendas.

mel., Reg. Sueciæ, Gemet. et utriusque Theoder.

7. *Hydriam*. Quid sit hydria, explicat auctor etymologici, ὑδρία κυρίως τὸ εἰς ὑδρῶς εὐθετον ἴον, id est, hydria proprie vas est ad aquam aptum. Sanctus Augustinus, tractatu 15 in Joannem; erat unde aqua hauriebatur. Græconomine appellatur hydria, quoniam Græce ὑδρῶς aqua dicitur, tanquam si aquarium diceretur. Sanctus Isidorus, lib. xx, cap. 6: *Hydria vasis genus aquatilis per derivem vocata; ὑδρῶς enim Græci aquam dicunt*. Non enim erat vas aquarium, sed etiam vinarium, ut testatur Julius Pollux, lib. x Onomast., cap. 20: οὐ μόνον ὑδατος, ἀλλὰ καὶ οἴνου ἀργεῖον ἢ ὑδρία ἦν. t: Quare non solum aquæ, sed etiam vini vasia erat; et recte quidem, quia illæ hydriæ quas usus fuerat in nuptiis, in Cana Galilææ, Joanne erant vino, quibus exhaustis, Christus eas seri aqua jussit, ut eam in vinum converteret. In utem Præfatione hydria metaphorice sumitur.

3. *Inlentes*. Id est, nulli reatu peccatorum ob-

3. *Qua trifida peccatorum mole*. Alludit ad quam Lazari corruptionem. Quadrifida peccatorum moles sunt præcipua peccati, superbia, avaritia, luxuria et gula.

1. *Et ad remedia perducant æterna*. Id est, perit ad paschale sacramentum corporis et sanguinis, quod recte dicitur æternum remedium, illius beneficio vitam æternam consequimur.

. *Sacramenti*, id est, gratiæ sacramentalis, ut notatum est.

[8] 232. *Cujus nos misericordia prævenit ut beneus*, etc. Ita sanctus Augustinus in Euchiridio, 28: *Nolentem prævenit, ut velit; volentem subvertit, ne frustra velit*. Circa quod notandum est, non raro a theologis per gratiam prævenientem plane intelligatur quod per excitantem, et per quentem idein prorsus quod per adjuvantem, non sæpe per gratiam prævenientem intelligi ornati; excitantem, adjuvantem, habitualem, per eas justis reddimur; per subsequentum omnes etiam intelligi, sed prout accepta justitia as roboratur, augetur, et ad finem usque conatur. Unde sanctus Augustinus, lib. de Natura et a, cap. 51: *Prævenit Deus ut sanemus, subsequitur sanati regtemur; prævenit ut vocemur, subsequitur glorificemur; prævenit ut pie vivamus, subsequitur cum illo semper vivamus*. Sanctus Fulgenlib. 1 ad Monimum, cap. 11: *Prævenit impiū ut justus subsequitur fiat impius; prævenit cæcū ut lumen donet, subsequitur violentem ut lumen contulit servet; prævenit elisum ut surgat, subsequitur elevatum ne cecidat*. Cassiodorus, in Psalmum *Subsequitur utique ad justitiam, præcedit ad imi conferendam. Nam si solum sequeretur, nemo a perciperet; si tantum præcederet, nemo posset a servare. Graviora sunt enim insidiæ quas a diabolo parat: et nisi Domini misericordia subvertat, facillime humana fragilitas decipitur. Tunc quando se aliquis vitium transisse credit, incauta ignorantia decipitur. Unde nimis necessarium semper nos et gratia Domini præcedat, et misericordia subsequatur*. Et sanctus Gregorius, lib. ix Mon., cap. 29: *Dominus ea qua nos misericordia ad vivendum prævenit, et subsequenter custodit; nisi misericordiam subroget, servari non valet vita præbet*. Et hæc doctrina fundatur in Scriptura, Lvin: *Misericordia ejus præveniet me*; Psal. *Misericordia tua subsequetur me*. Cum ergo hic ir prævenit ut bene agamus, subsequitur ne a agamus, intelligitur gratiam prævenientem ad bene agendum, at subsequentem ad conservandum bonum concessum, et in eo perverandum, ille frustra non agit, qui in bono quod incepit erat, et sic gratia subsequens datur ne frustra

. *Dominica in ramis palmarum*. A Codino Cu-

A ropalate in libro de Officiis dicitur: ἑορτὴ τῶν βάλων, in est, festum Palmarum.

234. *Ut sicut ei cum ramis Palmarum*, etc. Nota antiquitatem solemnitate Palmarum, in qua fit Processio cum ramis arborum benedictis. Quæ sane antiquissima est; illius enim meminit sanctus Cyrillus Hierosolymitanus, catechesi 10: Ὁ φοῖνιξ ὁ ἐπὶ τῆς φάραγγος, μαρτυρεῖ τὰ βάλια παρασχῶν πᾶσι τοῖς τότε εὐφημοῦσι. Il est: Palma quæ est in valle testatur, ramos exhibens his qui tunc benedicunt. Ejusdem solemnitate meminit sanctus Aldhelmus orientalium Saxonum episcopus, lib. de Laudibus virginitatis, cap. 15, agens de S. P. N. Benedicto: *Haud frustra vocabuli (Benedicti) privilegium participavit cum Advocato et Redemptore nostro: de quo lactentes evangelici consona vocis harmonia psallentes concorditer cecinerunt: Benedictus qui venit in nomine Domini. Cujus rei regulam nostra quoque mediocritas (authentica veterum auctoritate subnixi) in sacrosancta Palmarum solemnitate, binis classibus, canora voce concrepans, et geminis concentibus, Osanna persultans, cum jucundæ jubilationis melodia concelebrat*. In Codice Ratoldi exstat Benedictio Palmarum. Alcuinus, lib. de divinis Officiis, cap. 14, totam Processionis rationem describens sub finem ait: *Hac finita inchoantur a duobus cantoribus quidam versus:*

Israel es tu Rex.

Respondet chorus aspiciens, seu inclinans se ad supra scriptum sanctum Evangelium:

Gloria laus et honor tibi sit.

319. *Et ordine sequuntur alii versus*. Sanctum Evangelium, cujus hic mentio fit illud est quod in quodam feretro positum gestabatur in illa Processione, ut scribit idem Alcuinus, supra, eodem capite. In lococitato notandi sunt ii versus, *Israel es tu Rex*, etc., *Gloria laus*, etc., quos vulgo dicunt a Theodulpho episcopo Aurelianensi, Andegavis in carcere compositos. Is enim, ut ferunt, cum insimulatus esset conjurationis, adversus Ludovicum Pium imperatorem cum Bernardo, Italiæ rege, Andegavis dicti imperatoris jussu in custodiam datus est, ubi hos versus composuit, quos cum in die Palmarum in ipso carcere decantaret, illac forte transiens imperator carminum melodia captus Theodulphum carcere liberavit, et ad sedem remisit. Hoc scripsere quidam auctores non adeo antiqui, quos erroris locus supra citatus Alcuini, in quo horum versuum fit mentio, convincit, cum Alcuinus obierit anno octingentesimo quarto, longe ante conjurationem Bernardi, ut testatur Oderannus monachus sancti Petri Vivi in Chron.: *Anno 804 obiit Alcuinus philosophus abbas sancti Martini*. Sed apud antiquos scriptores, qui de gestis Ludovici Pii imperatoris scripsere, mirum est de ejusmodi historia, seu potius fabella, silentium, et quod ipsi scribunt de Theodulpho, et aliis conjuratoribus huic commento prorsus adversatur. Nam imperator, eodem anno 818, captis conjuratoribus, Aquisgranum reversus est, transactoque Quadragesimali jejunio paucis post Pascha diebus conjurationis auctores et Bernardum regem judicio Francorum capitali sententia condemnatos luminibus tantum jussit orbari, episcopos synodati sententia depositos monasteriis mancipari; cæteros, prout quisque vel nocentior vel innocentior apparebat, vel exilio proscribit vel detonderi, atque in monasteriis conversari, ut scribit Eginhardus ad eundem annum. Idem scribit Theganus, lib. de Gestis Ludovici Pii imperatoris, num. 22, solius depositionis episcoporum, nulla in monasteriis detrusionis mentione facta. Idem testatur quidam anonymus antiquus scriptor in Vita Ludovici Pii, ubi refert Theodulphum et cæteros episcopos fuisse depositos, et monasteriis obtrusos, nempe in exilio. Siquidem se in exilium actum fuisse testatur ipse Theodulphus, epistola ad Modoinum episcopum: